
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 30.01.2024 г.                                            г. Аксай                                            №  39 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Аксайского городского 

поселения от 29.12.2023 № 918 «Об 

утверждении порядка учета бюджетных и 

денежных обязательств получателей 

средств бюджета Аксайского городского 

поселения Аксайского района» 

 

Во исполнение статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Аксайского 

городского поселения от 29.12.2023 № 918 «Об утверждении порядка учета 

бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Аксайского 

городского поселения Аксайского района» следующие изменения: 

1.1. абзац третий пункта 1 раздела I изложить в следующей редакции: 

«В случае если бюджетные обязательства принимаются в целях осуществления 

в пользу граждан социальных выплат в виде пособий, компенсаций и других 

социальных выплат, а также мер социальной поддержки населения, оплаты услуг по 

доставке  вышеуказанных выплат через кредитные организации и почтовые 

отделения, приобретения товаров, работ, услуг в пользу граждан, расходов на 

выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов (за исключением 

фонда оплаты труда персоналу государственных (муниципальных) органов), уплата 

налогов, сборов и иных платежей постановка на учет бюджетных и денежных 

обязательств, за исключением договора на оказание услуг, выполнение работ, 

заключенного получателем средств местного бюджета с физическим лицом, не 

являющимся индивидуальным предпринимателем, осуществляется в соответствии с 

настоящим Порядком Уполномоченный орган автоматически при регистрации 

распоряжения о совершении казначейского платежа в пределах утвержденных 

бюджетных ассигнований.»; 

1.2. раздел II изложить в следующей редакции: 

 «II. Постановка на учет бюджетных обязательств и внесение 

в них изменений 

7. Сведения о бюджетных обязательствах, возникших на основании 

документов-оснований, предусмотренных пунктом 1 графы 2 Перечня (далее – 

принимаемые бюджетные обязательства), а также документов-оснований, 

consultantplus://offline/ref=A1145A9BFE9FCE40C328531AD8BF39F86A5EEE0BDD8C22C0E6E910FDC4DAE037D4326F70D335A8A7F20249D1B8005421FA1097AAB9210D79j1jBO


 

2 
 

предусмотренных пунктами 3 – 9 графы 2 Перечня (далее – принятые бюджетные 

обязательства), формируются в соответствии с настоящим Порядком: 

а) Уполномоченным органом в части принятых бюджетных обязательств, 

возникших на основании документов-оснований, предусмотренных пунктом 9  графы 

2 Перечня, одновременно с формированием Сведений о денежном обязательстве по 

данному бюджетному обязательству в полном объеме в сроки, установленные 

абзацем первым пункта 20 настоящего Порядка. 

Формирование Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на 

основании документов-оснований, предусмотренных пунктом 9 графы 2 Перечня, 

осуществляет Уполномоченный орган после проверки наличия в распоряжении о 

совершении казначейского платежа (далее – распоряжение), представленном 

получателем средств местного бюджета в соответствии с порядком казначейского 

обслуживания, установленным Федеральным казначейством, типа бюджетного 

обязательства. 

б) получателем средств местного бюджета: 

- в части принимаемых бюджетных обязательств, возникших на основании 

документов-оснований, предусмотренных:  

- пунктом 1 графы 2 Перечня, – в течение двух рабочих дней до дня направления 

на размещение в единой информационной системе извещения об осуществлении 

закупки в форме электронного документа; 

- пунктом 2 графы 2 Перечня, - одновременно с направлением в 

Уполномоченный орган выписки из приглашения принять участие в закрытом 

способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с 

подпунктом «а» пункта 26 Правил осуществления контроля, предусмотренного 

частями 5 и 5.1 статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 

августа 2020 № 1193 (далее - Правил контроля №1193); 

- в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании 

документов-оснований, предусмотренных:  

- пунктом 3 графы 2 Перечня – не позднее пяти рабочих дней, следующих за 

днем формирования Уполномоченным органом реестровой записи в реестре 

контрактов по муниципальным контрактам, сведения о которых подлежат 

включению в реестр муниципальных контрактов; 

- пунктом 4 графы 2 Перечня – не позднее семи рабочих дней, следующих за 

днем заключения муниципальных контрактов, договоров, сведения о которых не 

подлежат включению в реестр муниципальных контрактов; 

- пунктами 5 графы 2 Перечня – не позднее семи рабочих дней, следующих за 

днем заключения соглашений (договоров), сведения о которых подлежат либо не 

подлежат включению в реестр соглашений (договоров); 

- пунктами 6 – 7 Перечня в срок, установленный бюджетным 

законодательством Российской Федерации для представления в установленном 

порядке получателем средств местного бюджета – должником информации об 

источнике образования задолженности и кодах бюджетной классификации 

Российской Федерации, по которым должны быть произведены расходы местного 

consultantplus://offline/ref=A1145A9BFE9FCE40C328531AD8BF39F86A5EEE0BDD8C22C0E6E910FDC4DAE037D4326F70D335A8A6F30249D1B8005421FA1097AAB9210D79j1jBO
consultantplus://offline/ref=A1145A9BFE9FCE40C328531AD8BF39F86A5EEE0BDD8C22C0E6E910FDC4DAE037D4326F70D335AFA7F80249D1B8005421FA1097AAB9210D79j1jBO
consultantplus://offline/ref=A384A29EDF63BC43B2B21C667B6B732A3C941808E3BE17716EB7C0B9DE03B17DD7B8CA5A6E1723A9841B933CB709DDD79CFB6B947B787F3CP5r9O
consultantplus://offline/ref=2CD3AED5BD6032CB32DDD726084D7481EE084431CB8F42C8393DF52F8E94E61737E911CFD538C716C5FAC890C1A4CEA739CAF7C73A297AEE3CSFN
consultantplus://offline/ref=DD93AD180ABA34C31F4AC04AD203F4034082712D01DAC0B9BA5770E8920BD948CE23AD45430F79FF8A0C7406F1A6E23F52FA92911A48DA7Dk8S5N


 

3 
 

бюджета по исполнению исполнительного документа, решения налогового органа о 

взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающего 

обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации (далее – решение налогового органа); 

пунктом 8 графы 2 Перечня, - не позднее десяти рабочих дней, следующих за 

днем доведения лимитов бюджетных обязательств на принятие и исполнение 

получателем средств бюджета Аксайского городского поселения бюджетных 

обязательств, возникших на основании нормативного правового акта о штатном 

расписании с расчетом годового фонда оплаты труда (иного документа, 

подтверждающего возникновение бюджетного обязательства, содержащего расчет 

годового объема оплаты труда (денежного содержания, денежного довольствия), в 

пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующие цели. 

При направлении в Уполномоченный орган Сведений о бюджетном 

обязательстве, возникшем на основании документа-основания, предусмотренного 

пунктом 8 графы 2 Перечня, копия указанного документа-основания в 

Уполномоченный орган не представляется. 

8. Для внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство 

формируются Сведения о бюджетном обязательстве в соответствии с положениями 

пункта 7 настоящего Порядка с указанием учетного номера бюджетного 

обязательства, в которое вносится изменение. 

9. В случае внесения изменений в бюджетное обязательство без внесения 

изменений в документ-основание, указанный документ-основание в 

Уполномоченный орган повторно не представляется. 

В случае внесения изменений в бюджетное обязательство в связи с внесением 

изменений в документ-основание, документ, предусматривающий внесение 

изменений в документ-основание, направляется получателем средств местного 

бюджета в Уполномоченный орган одновременно с формированием Сведений о 

бюджетном обязательстве (при отсутствии в единой информационной системе 

документа-основания). 

10. При постановке на учет бюджетных обязательств (внесении в них 

изменений) в соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве, 

сформированными получателем средств местного бюджета, Уполномоченный орган 

в течение двух рабочих дней, следующих за днем поступления Сведений о 

бюджетном обязательстве, осуществляет их проверку по следующим направлениям:  

- соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в Сведениях 

о бюджетном обязательстве, документам-основаниям, а также информации, 

содержащейся в реестре контрактов, для документов – оснований, предусмотренных 

пунктом 3 графы 2 Перечня; 

- соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в Сведениях 

о бюджетном обязательстве, составу информации, подлежащей включению в 

Сведения о бюджетном обязательстве в соответствии с приложением № 1 к 

настоящему Порядку; 

- непревышение суммы бюджетного обязательства по соответствующим кодам 

классификации расходов местного бюджета над суммой неиспользованных лимитов 

бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований на исполнение публичных 



 

4 
 

нормативных обязательств), отраженных на соответствующем лицевом счете 

получателя бюджетных средств, отдельно для текущего финансового года, для 

первого и для второго года планового периода; 

- соответствие предмета бюджетного обязательства, указанного в Сведениях о 

бюджетном обязательстве, коду вида (кодам видов) расходов классификации 

расходов местного бюджета, указанному в Сведениях о бюджетном обязательстве; 

- соответствие размера авансового платежа, указанного в муниципальном 

контракте, договоре, соглашении, размеру авансового платежа, установленного 

федеральным законом и нормативными правовыми актами Ростовской области, 

Аксайского городского поселения (за исключением соглашений о компенсации 

затрат, заключенных в соответствии с п.п. 1) части 1 статьи 93 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»). 

В случае формирования Сведений о бюджетном обязательстве 

Уполномоченным органом при постановке на учет бюджетного обязательства 

(внесении в него изменений), осуществляется проверка, предусмотренная абзацем 

четвертым настоящего пункта. 

При проверке Сведений о бюджетном обязательстве по документу-основанию, 

заключенному (принятому) в целях осуществления капитальных вложений в объекты 

капитального строительства или объекты недвижимого имущества органом 

Федерального казначейства осуществляется проверка, предусмотренная настоящим 

пунктом по каждому аналитическому коду, используемому Федеральным 

казначейством в целях санкционирования операций с целевыми расходами (далее – 

аналитический код), отраженному на соответствующем лицевом счете получателя 

средств бюджета. 

В случае внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство, 

предусматривающих уменьшение суммы принятого бюджетного обязательства, 

Уполномоченный орган осуществляет проверку непревышения суммы исполнения 

бюджетного обязательства над изменяемой суммой бюджетного обязательства. 

В случае аннулирования принимаемого бюджетного обязательства проверка, 

предусмотренная абзацами вторым, четвертым, пятым настоящего пункта, не 

осуществляется. 

11. В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании 

муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за 

соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, 

возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального 

контракта. 

12. В случае положительного результата проверки, предусмотренной пунктом 

10 настоящего Порядка, Уполномоченный орган присваивает учетный номер 

бюджетному обязательству (вносит изменения в бюджетное обязательство) в течение 

срока, указанного в абзаце первом пункта 10 настоящего Порядка, и направляет 

получателю средств местного бюджета извещение о постановке на учет (изменении) 

consultantplus://offline/ref=85864B11D900E7B67172BE886E145A4C9FC73CA9D1B3426D43A733559A8577B2484BF432E712600CA621B1DFFC8FBD609A6CAE3083791009WE34I


 

5 
 

бюджетного обязательства, реквизиты которого установлены в Приложении № 9 к 

настоящему Порядку (далее – Извещение о бюджетном обязательстве). 

Извещение о бюджетном обязательстве Уполномоченный орган направляет 

получателю средств местного бюджета: 

- в форме электронного документа, подписанного электронной подписью 

уполномоченного лица Уполномоченный органа, – в отношении Сведений о 

бюджетном обязательстве, представленных в форме электронного документа; 

- на бумажном носителе, подписанном уполномоченным лицом 

Уполномоченный органа, – в отношении Сведений о бюджетном обязательстве, 

представленных на бумажном носителе. 

Учетный номер бюджетного обязательства является уникальным и не подлежит 

изменению, в том числе при изменении отдельных реквизитов бюджетного 

обязательства. 

Учетный номер бюджетного обязательства имеет следующую структуру, 

состоящую из девятнадцати разрядов: 

- с 1 по 8 разряд – код получателя средств местного бюджета по реестру 

участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся 

участниками бюджетного процесса, порядок формирования и ведения которого 

установлен Министерством финансов Российской Федерации; 

- 9 и 10 разряды – последние две цифры года, в котором бюджетное 

обязательство поставлено на учет; 

- с 11 по 19 разряд – номер бюджетного обязательства, присваиваемый  

Уполномоченным органом в рамках одного календарного года. 

Одно поставленное на учет бюджетное обязательство может содержать 

несколько кодов классификации расходов местного бюджета. 

13. В случае отрицательного результата проверки Сведений о бюджетном 

обязательстве на соответствие положениям, предусмотренными пунктами, 5, 7, 10 

настоящего Порядка, Уполномоченный орган в срок, установленный абзацем первым 

пункта 10 настоящего Порядка, направляет получателю средств местного бюджета 

уведомление в электронной форме, содержащее информацию, позволяющую 

идентифицировать документ, не принятый к исполнению, а также содержащее дату и 

причину отказа, в соответствии с правилами организации и функционирования 

системы казначейских платежей, установленными Федеральным казначейством 

(далее – уведомление). 

До момента регистрации получатель бюджетных средств может отозвать 

Сведение о бюджетном обязательстве по письменному запросу, оформленному в 

установленном порядке в произвольном виде. Уполномоченный орган в 

Уведомлении об отказе указывает ссылку на номер и дату письменного запроса. 

В отношении Сведений о бюджетных обязательствах, представленных на 

бумажном носителе, Уполномоченный орган возвращает получателю средств 

местного бюджета копию Сведений о бюджетном обязательстве с проставлением 

даты отказа, должности сотрудника Уполномоченного органа, его подписи, 

расшифровки подписи с указанием инициалов и фамилии, причины отказа. 

14. В случае превышения суммы бюджетного обязательства по 

соответствующим кодам классификации расходов местного бюджета над суммой 



 

6 
 

неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, отраженных на 

соответствующем лицевом счете получателя бюджетных средств в валюте 

Российской Федерации, над суммой неиспользованных лимитов бюджетных 

обязательств, отраженных на соответствующем лицевом счете,  Уполномоченный 

орган в срок, установленный абзацем первым пункта 10 настоящего Порядка: 

- в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на основании 

документов-оснований, предусмотренных пунктами 3 – 9 графы 2 Перечня 

присваивает учетный номер бюджетному обязательству (вносит в него изменения) и 

не позднее рабочего дня следующим за днем постановки на учет бюджетного 

обязательства (внесения в него изменений) направляет: 

- получателю средств местного бюджета Извещение о бюджетном 

обязательстве; 

- получателю средств местного бюджета и главному распорядителю средств 

местного бюджета, в ведении которого находится получатель средств местного 

бюджета, Уведомление о превышении бюджетным обязательством 

неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, реквизиты которого 

установлены в приложении № 4 к настоящему Порядку (далее – Уведомление о 

превышении). 

15. В бюджетные обязательства, поставленные на учет до начала текущего 

финансового года, исполнение которых осуществляется в текущем финансовом году, 

вносятся изменения в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка в первый 

рабочий день текущего финансового года Уполномоченным органом в отношении 

бюджетных обязательств, возникших на основании документов-оснований, 

предусмотренных пунктами 1 – 7 графы 2 Перечня, – на сумму не исполненного на 

конец отчетного финансового года бюджетного обязательства и сумму, 

предусмотренную на плановый период (при наличии). 

В бюджетные обязательства, в которые внесены изменения в соответствии с 

настоящим пунктом, получателем средств местного бюджета вносятся изменения в 

части уточнения срока исполнения, графика оплаты бюджетного обязательства, а 

также, при необходимости, в части кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка. 

16. В случае ликвидации, реорганизации получателя средств местного бюджета 

либо изменения типа муниципального казенного учреждения не позднее пяти 

рабочих дней со дня, следующего за днем отзыва с соответствующего лицевого счета 

получателя средств местного бюджета неиспользованных  лимитов  бюджетных  

обязательств (бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных 

обязательств)  Уполномоченным органом вносятся изменения в ранее учтенные 

бюджетные обязательства получателя средств местного бюджета в части 

аннулирования соответствующих неисполненных бюджетных обязательств.». 

1.3. последующую нумерацию пунктов раздела III изменить на пункты 17 и 18 

соответственно; 

1.4. раздела IV изложить в следующей редакции: 

 

«IV. Постановка на учет денежных обязательств 

и внесение в них изменений 

consultantplus://offline/ref=F4102EF43FA2BAC4F87523FCE50AF95697D6C099ECCBA62AF69B3EC89FE0CF4CABF525A9F221A91A5EA68E7C878B8B4EA62F5AA40DB97399S4q3N
consultantplus://offline/ref=F4102EF43FA2BAC4F87523FCE50AF95697D6C099ECCBA62AF69B3EC89FE0CF4CABF525A9F221AE1851A68E7C878B8B4EA62F5AA40DB97399S4q3N
consultantplus://offline/ref=A7B5E885CA2EA550FB4FC7372D371F46472C476FC3F755CB1C508E0AA10C9D64629998498DCC7A6FE58E2A629EC867BD487EF842AD359599xFq1N


 

7 
 

 

19. Сведения о денежных обязательствах по принятым бюджетным 

обязательствам формируются Уполномоченным органом автоматически в суммах, 

принятых к исполнению Распоряжений о совершении казначейских платежей, 

предоставленных в срок, установленный для оплаты денежного обязательства в 

соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств 

получателей средств местного бюджета, за исключением Сведений о денежных 

обязательствах на основании документов, подтверждающих возникновение 

денежного обязательства, предусмотренных пунктом 3 графы 3 Перечня. 

20. Сведения о денежных обязательствах на основании документов, 

подтверждающего возникновение денежного обязательства, предусмотренных 

пунктом 3 графы 3 Перечня, формируются получателем средств местного бюджета 

не позднее рабочего дня, следующего за днем возникновения денежного 

обязательства,   с использованием  единой информационной системы Федерального 

казначейства.  

21. Уполномоченный орган не позднее следующего рабочего дня со дня 

представления получателем средств местного бюджета Сведений о денежном 

обязательстве осуществляет их проверку на соответствие информации, указанной в 

Сведениях о денежном обязательстве: 

- информации по соответствующему бюджетному обязательству, учтенному на 

соответствующем лицевом счете получателя бюджетных средств; 

- информации, подлежащей включению в Сведения о денежном обязательстве 

в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку, а также отсутствие в 

представленных Сведениях о денежном обязательстве на бумажном носителе 

исправлений, не соответствующих требованиям, установленным настоящим 

Порядком или не заверенных в соответствии с настоящим Порядком; 

- информации по соответствующему документу-основанию, документу, 

подтверждающему возникновение денежного обязательства, подлежащим 

представлению получателями средств местного бюджета в Уполномоченный орган 

для постановки на учет денежных обязательств в соответствии с настоящим 

Порядком. 

В случае исполнения бюджетного обязательства, содержащего более одного 

кода классификации расходов бюджетов Российской Федерации, Уполномоченный  

орган проводит проверку соответствия предмета документа, подтверждающего 

возникновение денежного обязательства, указанного в Сведениях о денежном 

обязательстве, сформированном с использованием единой информационной 

системы, и документе, подтверждающем возникновение денежного обязательства, 

коду вида (кодам видов) расходов классификации расходов бюджетов Российской 

Федерации. 

При формировании Сведений о денежном обязательстве с использованием 

информационных систем Федерального казначейства проверки, предусмотренные 

настоящим пунктом, осуществляются в информационных системах Федерального 

казначейства, в том числе автоматически. 

В случае, когда документами-основаниями возникновения денежного 

обязательства выступают расчетно-платежная ведомость ф.0504401, расчетная 



 

8 
 

ведомость ф.0504402, платежная ведомость ф. 0504403, а также документы, на 

основании которых они формируются: записка-расчет об исчислении среднего 

заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях ф.0504425, 

расчет пособия по нетрудоспособности, исполнительные листы и иные документы, 

подтверждающие возникновения денежного обязательства по бюджетному 

обязательству получателя средств бюджета Аксайского городского поселения, 

возникшему по реализации трудовых функций работника в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации, законодательством о государственной 

гражданской службе Российской Федерации, их представление в Уполномоченный 

орган не требуется. 

        22. В случае положительного результата проверки Сведений о денежном 

обязательстве Уполномоченный орган присваивает учетный номер денежному 

обязательству (вносит в него изменения) и в срок, установленный абзацем первым 

пункта 21 настоящего Порядка, направляет получателю средств местного бюджета 

извещение о постановке на учет (изменении) денежного обязательства в  

Уполномоченный орган, реквизиты которого установлены приложением № 10 (далее 

– Извещение о денежном обязательстве). 

В отношении Сведений о денежном обязательстве, сформированных с 

использованием единой информационной системы, извещение о денежном 

обязательстве направляется с использованием информационных систем 

Федерального казначейства.  

23. Учетный номер денежного обязательства является уникальным и не 

подлежит изменению, в том числе при изменении отдельных реквизитов денежного 

обязательства. 

Учетный номер денежного обязательства имеет следующую структуру, 

состоящую из двадцати пяти разрядов: 

- с 1 по 19 разряд – учетный номер соответствующего бюджетного 

обязательства; 

- с 20 по 25 разряд – порядковый номер денежного обязательства. 

24. В случае отрицательного результата проверки Сведений о денежном 

обязательстве Уполномоченный орган в срок, установленный в абзаце первом пункта 

21 настоящего Порядка, направляет получателю средств местного бюджета 

уведомление в электронном виде. 

 25. Оплата денежного обязательства (за исключением денежных обязательств по 

публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах, доведенных 

до получателя средств местного бюджета лимитов бюджетных обязательств. 

Оплата денежного обязательства по публичным нормативным обязательствам 

может осуществляться в пределах, доведенных до получателя средств местного 

бюджета бюджетных ассигнований. 

  В случае, когда документами-основаниями возникновения денежного 

обязательства по  мерам социальной поддержки населения, являющихся публичными  

нормативными обязательствами, выступает сопроводительная опись, ее 

представление в Уполномоченный орган не требуется. 

26. Неисполненная часть денежного обязательства, в том числе денежного 

обязательства, поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг по которому не 



 

9 
 

подтверждены, принятого на учет в отчетном финансовом году в соответствии с 

бюджетным обязательством, указанным в 15 настоящего Порядка, подлежит учету в 

текущем финансовом году на основании Сведений о денежном обязательстве, 

сформированных Уполномоченным органом. 

27. В случае если коды бюджетной классификации Российской Федерации, по 

которым Уполномоченным органом учтены денежные обязательства отчетного 

финансового года, в текущем финансовом году являются несуществующими 

(недействующими), получатель средств местного бюджета уточняет указанные коды 

бюджетной классификации Российской Федерации в порядке, предусмотренные 

пунктом 15 настоящего Порядка.»; 

1.5. приложение №3 к Порядку учета бюджетных и денежных обязательств 

получателей средств бюджета Аксайского городского поселения Аксайского района 

изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 3  

к Порядку учета бюджетных и денежных 

обязательств получателей средств 

бюджета Аксайского городского поселения 

Аксайского района  

 

Перечень 

документов, на основании которых возникают бюджетные 

обязательства получателей средств местного бюджета, 

и документов, подтверждающих возникновение денежных 

обязательств получателей средств местного бюджета 

 

N 

п/п 

Документ, на основании которого 

возникает бюджетное обязательство 

получателя средств местного 

бюджета 

Документ, подтверждающий 

возникновение денежного 

обязательства получателя средств 

местного бюджета 

1 2 3 

1 Извещение об осуществлении закупки 

 

     Формирование денежного 

обязательства не предусматривается. 

2 Приглашение принять участие в 

определении поставщика (подрядчика, 

исполнителя) 

    Формирование денежного 

обязательства не предусматривается. 

3. Муниципальный контракт (договор) на 

поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, соглашение,  

сведения о котором подлежат 

включению в реестр контрактов 

     Муниципальный контракт (в случае 

осуществления авансовых платежей в 

соответствии с условиями 

муниципального контракта, внесение 

арендной платы по муниципальному 

контракту, если условиями такого 

муниципального контракта (договора) не 



 

10 
 

предусмотрено предоставление 

документов для оплаты денежных 

обязательств при осуществлении 

авансовых платежей (внесении арендной 

платы). 

    Документ о приемке поставленных 

товаров, выполненных работ (их 

результатов, в том числе этапов), 

оказанных услуг 

Счет  

Счет–фактура  

Иной документ, подтверждающий 

возникновение денежного обязательства 

получателя средств местного бюджета 

(далее – иной документ, 

подтверждающий возникновение 

денежного обязательства) по 

бюджетному обязательству получателя 

средств местного бюджета, возникшему 

на основании муниципального контракта 

4. Муниципальный контракт (договор) на 

поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг, соглашение, сведения о 

котором не подлежат включению в 

реестры контрактов в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, 

международный договор (соглашение) 

(далее – договор), за исключением 

договоров, указанных в 8 пункте 

настоящего перечня 

Акт выполненных работ 

Акт об оказании услуг 

Акт приема-передачи 

Муниципальный контракт (договор) (в 

случае осуществления авансовых 

платежей в соответствии с условиями 

договора, внесения арендной платы по 

договору) 

Справка–расчет или иной документ, 

являющийся основанием для оплаты 

неустойки 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифицированная 

форма № ТОРГ–12) (ф. 0330212) 

Универсальный передаточный документ 



 

11 
 

Чек 

Иной документ, подтверждающий 

возникновение денежного обязательства 

по бюджетному обязательству 

получателя средств местного бюджета, 

возникшему на основании договора 

5. Договор (соглашение) о предоставлении 

субсидии муниципальному бюджетному 

или автономному учреждению 

юридическому лицу  

График перечисления субсидии, 

предусмотренный договором 

(соглашением) о предоставлении 

субсидии муниципальному бюджетному, 

автономному учреждению 

юридическому лицу 

Предварительный отчет о выполнении 

муниципального задания (ф. 0506501) 

Иной документ, подтверждающий 

возникновение денежного обязательства 

по бюджетному обязательству 

получателя средств местного бюджета, 

возникшему на основании договора 

(соглашения) о предоставлении субсидии 

муниципальному бюджетному или 

автономному учреждению  

В случае предоставления субсидии 

юридическому лицу на возмещение 

фактически произведенных расходов 

(недополученных доходов): 

отчет о выполнении условий, 

установленных при предоставлении 

субсидии юридическому лицу, в 

соответствии с порядком (правилами) 

предоставления субсидии юридическому 

лицу;  

документы, подтверждающие 

фактически произведенные расходы 

(недополученные доходы) в соответствии 

с порядком (правилами) предоставления 

субсидии юридическому лицу;  

заявка на перечисление субсидии 

юридическому лицу по форме, 

установленной в соответствии                      с 

порядком (правилами) предоставления 



 

12 
 

указанной субсидии (далее – Заявка на 

перечисление субсидии юридическому 

лицу) (при наличии) 

Иной документ, подтверждающий 

возникновение денежного обязательства 

по бюджетному обязательству 

получателя средств местного бюджета, 

возникшему на основании договора 

(соглашения) о предоставлении субсидии 

и бюджетных инвестиций юридическому 

лицу 

6. Исполнительный документ 

(исполнительный лист, судебный 

приказ) (далее – исполнительный 

документ) 

Бухгалтерская справка (ф. 0504833) 

График выплат по исполнительному 

документу, предусматривающему 

выплаты периодического характера 

Исполнительный документ 

Справка-расчет 

Иной документ, подтверждающий 

возникновение денежного обязательства 

по бюджетному обязательству 

получателя средств местного бюджета, 

возникшему на основании 

исполнительного документа 

7. Решение налогового органа о взыскании 

налога, сбора, пеней и штрафов (далее – 

решение налогового органа) 

Бухгалтерская справка (ф. 0504833) 

Решение налогового органа 

Справка–расчет 

Иной документ, подтверждающий 

возникновение денежного обязательства 

по бюджетному обязательству 

получателя средств местного бюджета, 

возникшему на основании решения 

налогового органа 

8. Нормативный правовой акт об 

утверждении Штатного расписания с 

расчетом годового фонда оплаты труда 

(иной документ, подтверждающий 

Записка-расчет об исчислении среднего 

заработка при предоставлении отпуска, 

увольнении и других случаях (ф. 

0504425) 

consultantplus://offline/ref=F02CF448532A0BE3BB847DB359B096AA4136308513521D392615E2624F50D42D6AEEC4EDBE74EAB33F5AEA6477231CD0F57360BB022C49BCR5EEG
consultantplus://offline/ref=F02CF448532A0BE3BB847DB359B096AA4136308513521D392615E2624F50D42D6AEEC4EDBE74EAB33F5AEA6477231CD0F57360BB022C49BCR5EEG


 

13 
 

возникновение бюджетного 

обязательства, содержащий расчет 

годового объема оплаты труда 

(денежного содержания, денежного 

довольствия) 

Расчетно-платежная ведомость (ф. 

0504401) 

Расчетная ведомость (ф. 0504402) 

Иной документ, подтверждающий 

возникновение денежного обязательства 

по бюджетному обязательству 

получателя средств местного бюджета, 

возникшему по реализации трудовых 

функций работника в соответствии с 

трудовым законодательством Российской 

Федерации, законодательством о 

муниципальной службе Российской 

Федерации 

9. Документ, не определенный пунктами 3 

– 8 настоящего перечня, в соответствии 

с которым возникает бюджетное 

обязательство получателя средств 

местного бюджета: 

– закон, иной нормативный правовой 

акт, в соответствии с которыми 

возникают публичные нормативные 

обязательства (публичные 

обязательства), обязательства по уплате 

взносов, безвозмездных перечислений 

субъектам международного права, 

обязательства, а также обязательства по 

уплате платежей в бюджет (не 

требующие заключения договора); 

– договор, расчет по которому 

осуществляется наличными деньгами, 

если получателем средств местного 

бюджета в орган Федерального 

казначейства не направлены 

информация и документы по 

указанному договору для их включения 

в реестр контрактов; 

– договор на оказание услуг, 

выполнение работ, заключенный 

получателем средств местного бюджета 

Авансовый отчет (ф. 0504505) 

Акт выполненных работ 

Акт об оказании услуг 

Акт приема–передачи 

Акт сверки взаимных расчетов 

Договор на оказание услуг, выполнение 

работ, заключенный получателем средств 

местного бюджета с физическим лицом, 

не являющимся индивидуальным 

предпринимателем 

Заявление на выдачу денежных средств 

под отчет 

Заявление физического лица 

Решение суда о расторжении 

муниципального контракта (договора) 

Уведомление об одностороннем отказе от 

исполнения муниципального контракта 

по истечении 30 дней со дня его 

размещения государственным 

заказчиком в реестре контрактов 

Квитанция 

consultantplus://offline/ref=F02CF448532A0BE3BB847DB359B096AA4136308513521D392615E2624F50D42D6AEEC4EDBE74E1B3335AEA6477231CD0F57360BB022C49BCR5EEG
consultantplus://offline/ref=F02CF448532A0BE3BB847DB359B096AA4136308513521D392615E2624F50D42D6AEEC4EDBE74E1B3335AEA6477231CD0F57360BB022C49BCR5EEG
consultantplus://offline/ref=F02CF448532A0BE3BB847DB359B096AA4136308513521D392615E2624F50D42D6AEEC4EDBE74E6B3305AEA6477231CD0F57360BB022C49BCR5EEG


 

14 
 

с физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем; 

– акт сверки взаимных расчетов; 

– решение суда о расторжении 

муниципального контракта (договора); 

– уведомление об одностороннем отказе 

от исполнения муниципального 

контракта по истечении 30 дней со дня 

его размещения государственным 

заказчиком в реестре контрактов; 

– Иной документ, в соответствии с 

которым возникает бюджетное 

обязательство получателя средств 

местного бюджета. 

Приказ о направлении в командировку, с 

прилагаемым расчетом 

командировочных сумм 

Служебная записка 

Справка-расчет 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифицированная 

форма № ТОРГ–12) (ф. 0330212) 

Универсальный передаточный документ 

Иной документ, подтверждающий 

возникновение денежного обязательства 

по бюджетному обязательству 

получателя средств местного бюджета. 

». 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника финансового отдела администрации Аксайского городского поселения. 

 

 

 

Глава администрации 

Аксайского городского поселения                                                             Е.Н. Камфарин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Постановление вносит  

Финансовый отдел 


